A  类
                                 同意公开
株洲市文化旅游广电体育局文件
株文旅广体字〔2025〕21号         签发人：杨喜兰

对市十六届人大四次会议第1183号建议的

答复
何家盼代表：

您好！衷心感谢您对株洲文旅事业的关心与支持。您提出的《关于打造株洲精品研学路线 赋能多元发展的建议》收悉。该建议对提升研学教育质量、强化文旅品牌具有重要指导意义。经研究，现将办理情况答复如下：

一、协同联动，构建分层研学体系

市委市政府高度重视研学旅行工作，将其作为培育新动能、促进多元发展的重要抓手。我市已建立由市教育局牵头，市文旅广体局、相关职能部门及县市区协同推进的工作机制。市教育局主要负责研学课程标准的制定、课程内容的审核评估及与学校教育教学的衔接；市文旅广体局主要负责研学旅行资源的挖掘整合、线路规划打造、基地（营地）建设指导及市场推广。

依托株洲丰富的红色资源和工业资源，专家团队正按照小学、初中、高中不同学段学生的认知特点和实践需求，系统开发主题鲜明、层次清晰、教育目标明确的精品研学路线。

二、规范提质，创新研学课程与模式

我们以规范标准为基础、以教学模式创新为突破、以文化内涵深化为核心，构建了研学课程高质量发展体系。​

一是完善规范标准，筑牢课程建设基石。为确保研学课程的科学性与规范性，市教育局牵头制定并完善《株洲市研学旅行课程建设与实施指南》及质量评估标准，从课程目标、内容设计到安全保障、评价体系等各环节提出明确要求。这一标准化建设为后续教学模式创新和文化内涵融入提供了制度保障，也让研学课程开发有章可循。​

二是推广创新教学模式，激发课堂活力。在规范引领下，我们积极引导研学基地与课程开发机构探索新型教学模式。以项目式学习（PBL）、探究式学习为例，山河乐飞航空基地的“飞机设计师”项目，让学生通过合作完成模型制作与原理探究；湖南工业大学与中车株机联合开发的“大国工匠”课程，以实地参观与技术骨干对话的形式深化学习体验；炎帝陵基地的“炎帝农耕智慧”课程则融合非遗与现代农业科技设计互动活动。这些创新模式不仅提升了学生的参与度，更为文化价值的融入搭建了实践载体。​

三是深化文化内涵引领，厚植价值根基。在创新教学模式的同时，我们更注重课程的文化铸魂功能。在设计中特别提炼红色革命精神、工业精神及炎帝文化等地方优秀文化精髓，通过情景教学、主题研讨等方式引导学生增强文化自信。如“湘赣边红色巴士”项目，以串联红色景点与情景化教学的方式，将革命精神转化为可感知的学习体验。这种“模式创新+文化浸润”的双轮驱动，让研学课程不仅成为知识传播的载体，更成为价值引领的重要渠道。

三、打造品牌，提升影响力与实效

我们以标杆项目为引领、以工业品牌为核心、以安全保障为基础，系统推进研学品牌建设。

一是打造标杆项目，筑牢品牌根基：为形成具有株洲辨识度的研学 IP，我们集中力量培育和推广了一批特色项目。如 “湘赣边红色巴士研学行”、“动力谷未来工程师体验营”、“跟着徐霞客游株洲”等，这些项目通过融合本土红色文化、工业科技与自然人文资源，影响力正逐步扩大。在此基础上，我们进一步聚焦工业研学领域，推动品牌培育向专业化、系统化发展。

二是聚焦工业研学，激活品牌内核。为深入贯彻落实市委市政府《关于加快建设“神农福地 制造名城”知名旅游目的地的意见》精神，加快建设全国工业旅游示范城市，市文旅广体局正联合相关部门开展工业研学品牌产品专项培育工作。具体而言，我们重点支持工业企业、展览场馆等主体，依托工业旅游基地开发兼具工业特色与教育价值的研学课程。目前已启动报名程序，将通过路演评审、专家打磨等环节，遴选出优质产品纳入工业旅游精品项目库，给予经费扶持并优先推介。值得一提的是，这项工作将作为“天工开物” 2025 年全国工业旅游推广活动暨第四届株洲旅游发展大会的重要内容，届时将进一步放大工业研学品牌的辐射效应。

三是提升品牌效应，释放市场活力。随着标杆项目与工业品牌的协同推进，2024 年以来株洲研学品牌吸引力显著增强。炎帝陵、神农谷等入选省级精品路线后，吸引了大量省内外学生；“湘赣边红色巴士” 更接待了包括北大、复旦等高校学生在内的众多团队，并获《湖南日报》等媒体专题报道。品牌影响力的提升，不仅带来了客源增长，更推动了研学质量的全面升级。

四是强化安全保障，夯实发展底线。在品牌建设过程中，我们始终将安全与满意度作为核心抓手。如云水方舟研学基地实现连续7年零安全事故，全市研学活动整体满意度保持较高水平。这为研学品牌的长期发展奠定了坚实基础，也让 “株洲研学”成为安全、优质的代名词。

四、下一步工作计划
一是深化部门协同。进一步完善与市教育局等部门的联动机制，在专家团队建设、课程联合开发评审、资源整合利用、线路优化推广等方面形成更强合力。市教育局将持续完善课程体系，依据分层分类原则，动态完善覆盖各学段、各主题的精品研学课程库，严格质量评估与准入机制。

二是推进区域联动。联合长沙、湘潭等地，积极谋划打造“长株潭工业研学走廊”，整合区域优势产业资源（轨道交通、工程机械等），推出跨区域研学产品。同时，加速推进工业研学品牌产品遴选培育工作成果落地，确保入选产品在2025年全国工业旅游推广活动中精彩亮相，并联合市教育局向省内外中小学校大力推介入选工业研学品牌产品，拟于7月初向香港学生进行推介。
三是加大宣传推广。制作《株洲研学地图》《研学精品课程手册》，重点展示包括新遴选出的工业研学品牌在内的各类优质产品，利用短视频、直播等新媒体开展“云游株洲研学”系列活动，提升株洲研学品牌的全国知名度与吸引力。

再次感谢您的关心与支持！

承办负责人：杨喜兰

承  办  人：彭喜雨  戴龙晖

联 系 电 话：13973346160

株洲市文化旅游广电体育局

2025年6月13日
	 株洲市文化旅游广电体育局办公室       2025年6月23日印发